
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ELENCHI AVVOCATI LIBERO-PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO 
DI INCARICHI DI CONSULENZA LEGALE

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale, Avv. Elio Garibaldi, 
qui di seguito riportata:

“Richiamata integralmente la deliberazione del Direttore Generale 20/07/2021 n. 619, 
avente ad oggetto <<Adozione elenchi Avvocati libero-professionisti per l’affidamento di incarichi 
di consulenza legale>>, che delinea la procedura seguita dall’ASL AL per formare, approvare le 
operazioni effettuate ed adottare gli elenchi degli Avvocati libero-professionisti, da utilizzare in caso 
di affidamento all’esterno di incarichi di consulenza legale; 

Dato atto che il regolamento aziendale in materia (approvato con deliberazione del 
Commissario 23/12/2019 n. 814), all’art. 3, punto 3), come ribadito al punto 3) del dispositivo 
della citata deliberazione n. 619/2021, stabilisce che tali elenchi hanno validità di cinque anni a 
decorrere dalla data di esecutività del provvedimento di adozione, con facoltà di rinnovo per 
ulteriori tre anni successivi ed eventuale aggiornamento annuale in caso di ricezione di nuove 
domande;

Considerato che dalla data del provvedimento di adozione degli elenchi sono pervenute 
altre candidature di Avvocati libero-professionisti;

Valutata l’opportunità di procedere quindi ad una integrazione degli elenchi originariamente 
formati, tenendo conto anche delle nuove domande pervenute;

Viste e richiamate le deliberazioni del Direttore Generale 27/03/2025, n. 162 e 20/06/2025, 
n. 470 aventi rispettivamente ad oggetto <<Integrazione elenchi dei professionisti esterni per 
l’affidamento di incarichi di consulenza legale – nomina Commissione per la valutazione delle 
candidature>> e <<Integrazione elenchi dei professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di 
consulenza legale – sostituzione componente Commissione per la valutazione delle candidature>>;
Visto il verbale della Commissione in data 26 giugno 2025, depositato agli atti dell’Ufficio 
proponente, che si richiama integralmente per relationem;

Dato atto che alcuni professionisti non sono stati ammessi per mancanza dei requisiti 
esperienziali richiesti nell’avviso pubblicato sul sito aziendale, come meglio motivato nel richiamato 
verbale 26/06/2025;

Tutto ciò premesso.
si propone

di approvare le operazioni effettuate dalla Commissione nominata con deliberazione n. 470 del 



3

20/06/2025 (di cui al verbale in data 26 giugno 2025), adottando i seguenti elenchi integrativi 
rispetto a quelli approvati e recepiti con l’originaria deliberazione 20/07/2021, n. 619, suddivisi per 
settore di competenza professionale, secondo l’ordine alfabetico dei professionisti ammessi (come 
previsto al punto 6 dell’art. 3 del regolamento approvato con deliberazione del Commissario 
23/12/2019 n. 814):

SEZIONE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO

Nominativo Studio professionale

Avv. Cosmi Kristian Roma
Avv. Gaggero Paolo Genova
Avv. Milo Giulia Trieste
Avv. Reggio d’Aci Michela Roma
Avv. Strano Luigi Roma

SEZIONE DI DIRITTO DEL LAVORO

Nominativo Studio professionale

Avv. Pugliese Paolo Genova

SEZIONE DI DIRITTO CIVILE

Nominativo Studio professionale

Avv. Calisi Giovanni Genova
Avv. Giuffré Giuseppe Roma
Avv. Modesti Diego Cervignano del Friuli (UD)

ALTRI SETTORI SPECIALISTICI

Nominativo Studio professionale      -      Settore

Avv. Cassanello Pierluigi Genova                      (respons. sanitaria)
Avv. Russo Sergio Roma                         (respons. sanitaria)

Si dà atto che tali elenchi avranno la stessa validità di quelli adottati con la deliberazione 
20/07/2021, n. 619, secondo quanto previsto dall’art. 3, punto 3), del regolamento in materia, 
approvato con deliberazione del Commissario 23/12/2019 n. 814, salva la facoltà per l’Azienda di 
procedere ad eventuali ulteriori aggiornamenti in caso di ricezione di nuove candidature.

Si dà atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa.

Si propone l’immediata esecutività del presente provvedimento, considerata la necessità di 
avere a disposizione gli elenchi aggiornati dei professionisti cui attingere in caso di affidamento 
urgente ed indifferibile di incarichi legali”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA



4

1) Di approvare, per tutti i motivi espressi in preambolo, le operazioni effettuate dalla 
Commissione nominata per la valutazione delle candidature degli Avvocati libero-professionisti 
(di cui al verbale in data 26 giugno 2025 che si richiama in toto per relationem), pervenute 
successivamente all’adozione della deliberazione n. 619 del 20/07/2021.

2) Di adottare gli elenchi come di seguito formati, suddivisi per settore di competenza 
professionale, secondo l’ordine alfabetico dei professionisti (come previsto al punto 6 dell’art. 3 
del regolamento approvato con deliberazione del Commissario 23/12/2019 n. 814):

SEZIONE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO

Nominativo Studio professionale

Avv. Cosmi Kristian Roma
Avv. Gaggero Paolo Genova
Avv. Milo Giulia Trieste
Avv. Reggio d’Aci Michela Roma
Avv. Strano Luigi Roma

SEZIONE DI DIRITTO DEL LAVORO

Nominativo Studio professionale

Avv. Pugliese Paolo Genova

SEZIONE DI DIRITTO CIVILE

Nominativo Studio professionale

Avv. Calisi Giovanni Genova
Avv. Giuffré Giuseppe Roma
Avv. Modesti Diego Cervignano del Friuli (UD)

ALTRI SETTORI SPECIALISTICI

Nominativo Studio professionale      -      Settore

Avv. Cassanello Pierluigi Genova                      (respons. sanitaria)
Avv. Russo Sergio Roma                         (respons. sanitaria)

3) Di dare atto che tali elenchi avranno la stessa validità di quelli adottati con la deliberazione 
20/07/2021, n. 619, secondo quanto previsto dall’art. 3, punto 3), del regolamento in materia, 
approvato con deliberazione del Commissario 23/12/2019 n. 814, salva la facoltà per l’Azienda 
di procedere ad eventuali ulteriori aggiornamenti in caso di ricezione di nuove candidature. 

4) Di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, considerata la necessità di avere a disposizione gli elenchi 
aggiornati dei professionisti cui attingere in caso di affidamento urgente ed indifferibile di 
incarichi legali.  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: UFFICIO LEGALE

Proposta 1756/25

Responsabile del procedimento:  Garibaldi Elio Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Garibaldi Elio Gianni


		2025-07-25T12:45:40+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




